
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  543   del  07-08-2024

Oggetto:       APPALTO  GESTIONE CENTRO GIOVANI (PROGETTO KONTAT=
TO)  ATTIVAZIONE SERVIZIO AGGIUNTIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       SERVIZI ALLA PERSONA

VISTI:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107,
153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità e del Servizio Economato approvato con delibera
di Consiglio comunale n. 66 del 28/12/2023;

PREMESSO che:
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce un centro di aggregazione giovanile presso
il cosiddetto "Centro d’Incontro", nei locali di sua proprietà situati in Piazza Dante 33,
ove hanno sede anche la scuola di musica comunale, il centro anziani, oltre a un serie
di associazioni che vi svolgono attività a beneficio di tutti i cittadini;
- presso il centro Giovani sono attivi i progetti Chicchessia, rivolto ai ragazzi, e Kontatto,
indirizzato ai giovani;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio n. 354 del 08/05/2023
"Determinazione a contrattare per l’affidamento della gestione del centro giovani del
Comune di Borgo S. Lorenzo" con la quale si indiceva la procedura di gara e si
approvava la documentazione (avviso di manifestazione di interesse, capitolato, lettera
d’invito e schema di contratto), affidando l’espletamento della gara all’Unione dei
Comuni del Mugello, quale centrale di committenza;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio 3 n. 594 del 08/08/2023 con
cui, a seguito di procedura telematica aperta esperita dall’Unione dei Comuni, si
provvedeva all’aggiudicazione definitiva, della gestione del Centro Giovani di Borgo S.
Lorenzo, per il periodo 15/09/2023-31/07/2025,all’impresa CO&SO - Consorzio per la
Cooperazione e la solidarietà – consorzio di cooperative sociali – società cooperativa
sociale con sede in Firenze Via Valdipesa 1, P.I. 04876970486 che ha individuato come
mera esecutrice del servizio la consorziata Cooperativa CONVOI, con sede in Sesto
Fiorentino (FI) Via Giotto 22 , PI e CF 02313960482, per un valore complessivo di €
90.002,02 oltre IVA 5% di € 4.500,10 per un importo totale di € 94.502,12, dando atto
che non sono previsti oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che per l’anno educativo 2024-25 si registra la necessità di alcune





modifiche in corso di esecuzione del contratto, per servizi aggiuntivi non prevedibili e
non quantificabili in sede di gara, in particolare: valorizzazione del progetto Kontatto
attraverso il progetto Koncreta (gruppo ceramica) che si occuperà della produzione dei
manufatti in ceramica "Stelle di San Lorenzo", assegnate come onoreficenze
dall’Amministrazione a cinque assegnatari, in occasione della significativa ricorrenza
annuale del Santo Patrono che vede, in occasione dei festeggiamenti del patrono
occasione di ritrovo di tutta la comunità civile;

RITENUTO necessario potenziare il progetto Kontatto per gli obiettivi di inclusione,
protagonismo giovanile ed educazione non formale, che lo animano, e visti gli
importanti risultati ottenuti su questo fronte dal progetto;

RICHIAMATO l’art. 5 del capitolato d’appalto in cui è previsto che, "3. Il Comune ha
facoltà, in corso di esecuzione dell’appalto o in occasione del suo eventuale rinnovo, di
aumentare  o  diminuire  le  prestazioni  fino  a  concorrenza  di  un  1/5  dell’importo
complessivo  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.Lgs.  50/2016.  L’Impresa
aggiudicataria  è  obbligata  ad  accogliere  quanto richiesto  applicando  i  prezzi  di
aggiudicazione del presente appalto."

CONSIDERATO che il supporto integrativo previsto comporta sull’anno educativo
2024/25 la spesa aggiuntiva di € 500,98 oltre IVA 22% per complessivi € 611,19, come
risulta dal preventivo inviato dall’aggiudicatario CO&SO e acquisito al prot. n. 17449 del
06/08/2024, conservato ali atti d’ufficio;

CONSIDERATO inoltre che per il biennio 2023/2025 l’importo complessivo dei servizi
affidati al Consorzio CO&SO risulta pari a € 90.002,02 come risultante dalla
determinazione n. 594/2023 citata;

DATO ATTO pertanto che la spesa dei servizi aggiuntivi da attivare, rispetto agli
impegni economici contrattuali già assunti con Determinazione Dirigenziale n.
594/2023, risulta inferiore a un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto per
il biennio 2023/2025;

VISTO l’art. 106 comma 12 del D. Lgs.vo 50/2016 "Codice dei contratti", che si applica
nel caso in esame trattandosi di procedura di gara avviata prima del 01/07/2023(data di
efficacia del nuovo codice dei contratti) e che pertanto, come previsto all’art. 226 del
D.Lgs. 36/2023, per i procedimenti in corso a tale data continuano ad applicarsi le
disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la ditta CO&SO - Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà –
consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale, è formalmente obbligata,
ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e sue successive
modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari
relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente
dedicato e comunque assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte
normativa prima richiamata (art. 12 della convenzione rep. 1923/2012);

DATO ATTO che è stata verificata con la modalità di consultazione on line la regolarità
contributiva e che il DURC risulta regolare ed in corso di validità per CO&SO Consorzio
per la cooperazione e la solidarietà CF 04876970486 al 27/09/2024 (prot. n.
INAIL_43926168 del 30/05/2024);

VERIFICATA mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di



DETERMINAZIONI n. 543 del 07-08-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



annotazioni in capo a Co&SO CF 04876970486;

DATO ATTO che il codice CIG rilasciato da ANAC alla Stazione appaltante è il
seguente: 9807559DB5;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 –
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012,convertito con modificazione
nella Legge n. 213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi
2024/2025/2026;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’attivazione dei servizi integrativi descritti in premessa
(realizzazione manufatti in ceramica per le onoreficenze "Stelle di San Lorenzo 2024"),
nell’ambito dell’appalto per la gestione del Centro giovani (progetti Chicchessia e
Kontatto), affidato CO&SO - Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà – consorzio
di cooperative sociali – società cooperativa sociale con sede in Firenze Via Valdipesa 1,
P.I. 04876970486  con determinazione n. 594/2023 per il biennio 2023/2025;

2. DI DARE ATTO che tali servizi comportano una spesa pari a € 500,98 oltre IVA 22%
per complessivi € 611,19;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva conseguente al presente atto stabilita in €
611,19= imputandola al Cap. 6934 "SPESA PER CENTRO GIOVANI - PRESTAZIONI
SERVIZI" - codice 06.02-1.03.02.15.999 – PEG 2024;

4. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90, è la
d.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività educative, culturali e sportive.

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 543 del 07-08-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     543    DEL 07-08-24

Oggetto:          APPALTO  GESTIONE CENTRO GIOVANI (PROGETTO KONTAT=
TO)  ATTIVAZIONE SERVIZIO AGGIUNTIVO

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €        611,19

Lì Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 543 del 07-08-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n.

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal                       al___________________

Borgo San Lorenzo,
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 543 del 07-08-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo




